Pervenit ad nostra tempora etiam inventarium postumum Marii Filonardii, quod in Archivio Doria Landi Pamphili asservatur¹⁰². Quod ad Filonardii mnemosyna Polona pertinet, memorandus est Daniel Rychtalski, paulinus Czenstochoviensis, qui ei dedicavit librum, qui inscribitur *Theologia de Divinitate Verbi incarnati et humanitate eiusdem Deificata Czestochoviae in Conventu Clari Montis... Anno 1641, Cracoviae in officina Valeriani Piątkowski (1641).*

¹⁰¹ Walterus Buchowiecki, *Handbuch der Kirchen Roms I*, Vindobonae 1967, p. 466.

¹⁰² Archivio Doria Pamphili, b. 123(122), ff. 275 – Inventari di oggetti del defunto Mons. Mario Filonardi Arc. Di Avignone.

De fontibus ad nuntiaturam Marii Filonardi pertinentibus

Nuntiaturam Marii Filonardi imprimis ex epistulis eius ad Secretariatum Status datis cognoscimus. Dignae, quae memorentur, sunt etiam litterae ad Congregationem de Propaganda Fide datae, quibus nuntius de Ecclesia unita in Polonia tuenda deque unione ab Ecclesia Armenia cum Sede Apostolica inita scripsit. Epistulae a Mario Filonardi ad Franciscum Barberini, secretarium Status, missae, quae numero ceteras litteras longe superant, asservantur in Archivo Vaticano in collectione, quae *Nunziatura di Polonia* vocatur¹. Epistulae scriptae sunt inde a Kalendis Ianuariis anni 1636 usque ad diem 6 VI anni 1643. In collectione, cuius supra mentionem fecimus, sunt etiam indices epistularum notis arcanis scriptarum et scripta a nuntio et secretario status diebus 28 VII 1635–11 VI 1643 decifrata. Quod ad documenta in Archivo Vaticano asservata pertinet, non sunt reticendae copiae et duplicata instructionum Congregationis de Propaganda Fide et documenta attinentia ad processus informativos, qui episcoporum creandorum causa annis 1638–1643 peracti sunt, sed imprimis memoranda sunt instructiones, litterae credentiales et facultates, quae documenta dabantur nuntio proficiscenti in civitatem, in qua munus suum explere iussus est. Cum vitam Marii Filonardi scribeberemus, usi sumus etiam codice „Avignone 34” in Archivo Vaticano asservato.

Epistulae, quae ad Marium Filonardi nuntium missae sunt, usque ad illud bellum, quo iterum saeculo XX totus terrarum orbis est concussus, in Archivo Maximo Documentorum Veterum (AGAD) Varsaviensi asservabantur. Libri actorum nuntiorum apostolicorum in Polonia sub signaturis 15, 16, 17 continebant documenta annorum 1636–1642², quae omnia deflagraverunt.

Copiae et indices documentorum, quae desunt, inveniuntur in sectione librorum manu scriptorum Bibliothecae Vaticanae. Ubi etiam invenimus epistulas manu ipsius Marii Filonardi scriptas, epistulas notis arcanis scriptas tum, cum nuntius Vindobonae commorabatur, et „avvisi”. Magni pretii est etiam „minutarum liber” Marii Filonardi, quem munere suo apud Polonus expleto rediens secum asportavit.